
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 93 del 20/06/2024    

Repertorio Generale n. 963  del 20/06/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RUOLO ACCONTO TARI - ANNO 2024. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 93 del 20/06/2024  
  

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RUOLO ACCONTO TARI - ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

-   con i  commi da 639 a 728 dell’art.  1  della  Legge 147/2013 (Legge di  - 
stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da tre 
distinti prelievi: l’Imposta Unica Comunale (IMU), la Tassa sui servizi Indivisibili 
(TASI) e la Tassa sui Rifiuti (TARI);
-   con il comma 738 dell’art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) la 
IUC  è  stata  abolita,  fatta  eccezione   per   la   componente   TARI,   la   tassa 
 destinata   a   finanziare  i   costi   del   servizio   di   raccolta   e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

Richiamate:
– le deliberazioni n. 443 e n. 444 del  31 ottobre 2019 dell’Autorità di 
regolazione per energia reti  e ambiente (ARERA)  che prevedono dall’anno 
2020  l’introduzione  del  nuovo  metodo  tariffario  del  servizio  integrato  di 
gestione  dei  rifiuti  ed  introducono  altresì  una  procedura  di  validazione  e 
coinvolgimento della stessa Arera, per cui i Comuni dovranno trasmettere il 
PEF alla medesima autorità per l’approvazione definitiva, senza tuttavia la 
definizione di termini e delle modalità entro i quali è necessario adempiere;
– la deliberazione ARERA del 3 agosto 2021 n.363 concernente il metodo 
tariffario  servizio  integrato  di  gestine  dei  rifiuti  2022-2025  integrata  e 

copia informatica per consultazione



modificata dalla deliberazione n.389/2023/R/RIF che ha fornito le indicazioni 
per l'aggiornamento biennale (2024-2025) del MTR-2;
- il D.L. n.228/2021 art.3 cmma 5-quinquies convertito nella Legge n.15 del 
25 febbraio 2022 i Comuni possono approvare, a decorrere dall'anno 2022 i 
PEF ed i regolamenti della TARI entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;
- la Legge n.67 del 23.05.2024 di conversione del D.L. n.39 del 29.03.2024 
che propoga per l'anno 2024 il termine di approvazione del PEF TARI 2024 al 
30 giugno 2024.

Vista la  deliberazione  di  G.M.  n°84  del  03.05.2024  che,  nelle  more  di 
approvazione del  PEF e tariffe 2024,  ha stabilito  per  l'anno il  numero e i 
termini  per  il  versamento  della  TARI  in  acconto  sulla  base  delle  tariffe 
dell'anno precedente (2023) nella misura del 66,66% e a saldo come segue:
Ø  Prima rata di acconto e rata unica di acconto                    30 giugno 2024;
Ø  Seconda  rata  di  acconto                                                         31  Agosto 
2024;
Ø  Terza  rata  di  acconto                                                              31  ottobre 
2024;
Ø  Quarta  rata  a  saldo                                                                 20  dicembre 
2024;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al D.lgs n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di 
accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile 
esazione;

Richiamato l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, che ha istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), 
destinata  a  coprire  il  costo  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed 
assimilati;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 0 4 .05.2023 di 
approvazione del Piano Economico  Finanziario  _PEF  2022_2025  revisione 
infra-periodo 2023 e di determinazione delle Tariffe TARI per l’anno di imposta 
2023;

 
Evidenziato  che  il  versamento  delle  suddette  rate,  verrà  effettuato  dai 
contribuenti mediante modello F24 già compilato e trasmesso ai contribuenti 
dell’Ente;

Ritenuto  doveroso,  nel  rispetto degli  adempimenti  gestionali  previsti  dal 
principio  contabile  All.  n.4/1  al  D.Lgs  n.118/2011  punto  3,  approvare  e 
rendere esecutiva la lista di carico TARI acconto 2024;

Dato atto  che la Città Metropolitana di Messina ha confermato per l’anno 
2024  nella  misura  del  5%  il  tributo  ambientale  spettante  alla  stessa 
Amministrazione Provinciale sui ruoli Tarsu/Tari emessi dai Comuni;

Rilevato che con risoluzione n. 5 del 18 gennaio 2021 l’Agenzia delle 
Entrate ha istituito i codici tributo per i modelli F24 e F24EP, relativi alla 

copia informatica per consultazione



tassa per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente 
e che dall’anno 2021 la stessa sarà scorporata dalla tassa rifiuti e che i due 
tributi dovranno essere versati separatamente dal contribuente;

Dato atto  che le partite contenute nella lista di carico TARI Acconto 2024, 
richiesto sullle tariffe in vigore per l'anno 2023, sono state iscritte sulla base 
delle  comunicazioni  fatte  da parte dei  contribuenti  e  delle  informazioni  in 
possesso  dell'Ente  sulla  base  delle  tariffe  TARI  fissate  con  la  citata 
deliberazione  n.  16  del  04/05/2023,  nonché,  delle  norme  di  legge  e 
regolamentari attualmente vigenti;

Vista la lista di carico predisposta dal servizio tributi per la riscossione della 
TARI acconto anno 2024, depositata agli atti dell’ufficio, di cui si fornisce il 
seguente riepilogo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale:

Descrizione TARI anno 2024 - Acconto

N.ro  di 
contribuenti

7191

Importo  TARI 
comune

€ 3.791.234.31

Importo  tributo 
prov.le

€ 189.057,69

TOTALE CARICO € 3.980.292,00

Rilevato che il tributo dovrà essere versato direttamente al Comune mediante 
Modello  F24 e  che a  decorrere  dal  2021 il  documento  di  pagamento  deve 
specificare  due  tributi:  TARI  -  Tassa  sui  Rifiuti  con  cod.  tributo  3944  di 
competenza del Comune e TEFA - Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell'ambiente cod. TEFA di competenza della provincia 
come riportato nel Decreto del MEF del 1° luglio 2020; Risoluzione Agenzia 
Entrate n. 5/E del 18/01/2021;

Dato atto  che si tratta di un’entrata vincolata alla copertura del costo del 
servizio per la gestione differenziata della raccolta e lo smaltimento dei rifiuti;

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità, adeguato ai principi di armonizzazione 
contabile di cui ai dd.ll. n. 118/2011, 126/20214; 
-   la delibera di C.C. n°20 del 22.04.2024 di modifica Regolamento  TARI 
 per l'applicazione della componente Tari,

Richiamate:
-  la Delibera CC n. 7 7 Del 0 9 . 1 2 .2023 d i approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024- 2026;

copia informatica per consultazione



– la Delibera CC n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per i  motivi  sopra citati  e rendere esecutiva,  la  lista  di 
carico per il pagamento della TARI acconto  anno 2024, come stabilito con 
deliberazione di G.M.  n.84 del 03.05.2024, depositata agli atti del servizio 
tributi, del carico complessivo di €  3.980.292,00  e di cui  si  forniscono le 
seguenti risultanze finali:

 
Descrizione TARI acconto anno 2024
N.ro  di 
contribuenti

7191

Importo  TARI 
comune

€ 3.791.234,31

Importo  tributo 
prov.le

€ 189.057,69

TOTALE CARICO € 3.980.292,00

2) di dare atto  che la TARI 2024 sarà riscossa in n. 4 rate con le seguenti 
scadenze, cosi come stabilito con deliberazione di G.M. n°84 del 03.05.2024:
Ø Prima rata di acconto e rata unica di acconto                    30 giugno 2024;
Ø Seconda rata di acconto                                                         31 Agosto 2024;
Ø Terza rata di acconto                                                              31 ottobre 2024;
Ø Quarta rata a saldo                                                              20 dicembre 2024;

3 )  di dare atto che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di 
modifiche  a  seguito  di  nuove  denunce  in  corso  d’anno  ed  eventuali 
cancellazioni;

4)  di  dare  atto,  inoltre, che  con  successivo  atto  si  procederà 
all'approvazione del  ruolo TARI saldo 2024, dopo l'approvazione del PEF e 
tariffe TARI anno 2024 entro i termini di legge;

5)  di  accertare in entrata la somma di € 3.791.234,31 relativo al tributo 
comunale, al netto del tributo provinciale TEFA, con imputazione al Tit. 1 Tip. 
101 – Cat.51 – Cap. 10101.51.11015102 del bilancio 2024 – 2026 esercizio 
2024 relativa all'acconto della Tassa sui rifiuti (TARI) anno 2024;

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. lgs n. 33/2013;

copia informatica per consultazione



8)  di  pubblicare   il  presente  atto  all'albo  pretorio  secondo  le  vigenti 
disposizioni normative e regolamentari. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 93 del 20/06/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RUOLO ACCONTO TARI - ANNO 2024 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 110101.51.11015102 181/2024 3.791.234,31

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE
Determina N. 93 del 20/06/2024

Oggetto:    APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RUOLO ACCONTO TARI - ANNO 2024. 

Registrazione Albo on-line n. 1317/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 20/06/2024 al 05/07/2024

Taormina li, 30/07/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


